Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um créditp adicional especial no 
valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), que será coberto na forma de aculação de dotação, 

0? conforme disposto nos artigos 1° e 2°. 

A referida medida decorre da alteração da destinação• Cie parte da dotação 
referente aos recursos da Emenda Impositiva n° 78, aprovada na Lei Orçamentária vigente, que 	'8

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N°  L'  /2022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências.  

Art.  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir ha Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), referente 
a alteração da destinação de recursos da Emenda Parlamentar Impositiva n° 78, na dotação 
orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.09.07 — Atençiio Básica 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$)

[...]

Municipio, ao Projeto de Lei n° 051/2021, de autoria do Poder Executivo, que estima 
a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2022. 

Fica criada a seguinte ação: 

- Repasse de verba para o Departamento de Saúde para aquisição de 
equipamentos 	  R$ 27.000,00 (vinte e sete mil 
reais). 

Os recursos necessários para cobertura da. despesa 
correspondente, será remanejado da seguinte dotação: 

02.09.02 - INVESTIMENTOS 
449052 - Equipamentos e Material Permanente, que fica reduzida em R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil reais). 

Sala de Sessões  "Dr.  Elias Leme da Costa", 15 de dezembro de 2021.  

NR 	DE SOUZA 
(Maicon Rios) 

Vereador 

Rua Manoel Borba, 298, Praça Caetano  Nigro  - CEP 14820-003 - Américo Brasiliense - SP 
www.camaraamericobrasiliense.sp.gov.br  - Fone:

[...]

presente para informar a Vossa Senhoria, que constam na tramitação interna de documentos 
deste Executivo Municipal, expedientes de alterações da destinação de emendas impositivas, a 
saber: 

• Emenda impositiva n° 78 (Saúde) — investimentos em material 
permanente R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), autoria: 
Vereador Maicon Rios de Souza. 

• Alteração pretendida: remanejamento do valor de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) para Material de Consumo no Bloco PAB (Piso 
da Atenção Básica). 

• Emenda impositiva n° 9 (Saúde) — pagamento de exames de 
ultrassonografia e ressonância magnética R$ 30.000,00 (trinta mil 
reais), autoria: Vereadora  Manly  Luzia  Held  Pavão.